
 

Р Е Ш Е Н И Е

 

Дата принятия решения: 12 сентября 2019 года                                            г. Иваново

 

Комиссия Ивановского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в составе (далее -
Комиссия):

<…> рассмотрев дело №037/05/28-242/2019 (03-31/2019-20), возбужденное по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

в отсутствие заявителя: <…>,

в отсутствие представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе: ООО «ИТМолот» (ИНН 5906097520, юр.
адрес: 614015 г. Пермь,  ул. Екатерининская, д.122, оф.138),

УСТАНОВИЛА:

В Ивановское УФАС России поступило заявление от жителя г. Вичуга, в котором содержится
информация о наличии признаков нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе.

Заявитель сообщил о распространении 14.05.2019 в 19:10 на его телефонный номер <…> с
телефонного номера <…> рекламы кредита следующего содержания: «Добрый день! Вам
одобрен кредит на особых условиях - процентная ставка от 11%. Если кредит нужен, нажмите
1, если не нужен – нажмите -2».

В соответствии с ч.1 ст. 28 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» (далее - 
Закон о рекламе) Закона о рекламе реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг
и финансовой деятельности должна содержать наименование или имя лица, оказывающего
эти услуги или осуществляющего данную деятельность (для юридического лица -
наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется)
отчество).

Кроме того, заявитель сообщил об отсутствие его согласия на получение рекламы.

В соответствии с ч.1 ст. 18 Закона о рекламе распространение рекламы по сетям
электросвязи, в том числе посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной
радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного согласия
абонента или адресата на получение рекламы.

Факт распространения рекламы подтверждается: заявлением, аудиозаписью телефонного
разговора, пояснениями ПАО «Мегафон» об оказанных абоненту услугах.

Ивановским УФАС России по данному факту 12 августа 2019 года возбуждено дело №037/05/28-
242/2019 (03-31/2019-20) по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе.

Рассмотрев материалы дела, Комиссия пришла к следующим выводам.

Понятия «сеть связи», «средства связи», «абонент» приведены в ст.2 Федерального закона от
07.07.2003 №126-ФЗ «О связи».

Так, сеть связи – это технологическая система, включающая в себя средства и линии связи и
предназначенная для электросвязи или почтовой связи.



Средства связи – технические и программные средства, используемые для формирования,
приема, обработки, хранения, передачи, доставки сообщений электросвязи или почтовых
отправлений, а также иные технические и программные средства, используемые при оказании
услуг связи или обеспечении функционирования сетей связи.

Абонент – это пользователь услугами связи, с которым заключен договор об оказании таких
услуг при выделении для этих целей абонентского номера или уникального кода
идентификации.

Понятие «адресат» содержится в ст.2 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ «О почтовой
связи», согласно которой адресат – это гражданин или организация, которым адресованы
почтовое отправление, почтовый перевод денежных средств, телеграфное или иное
сообщение.

В соответствии с п. 4 ст. 3 Закона о рекламе ненадлежащей является реклама не
соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.

Согласно ст. 3 Закона о рекламе реклама – это информация, распространяемая любым
способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная
неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирования и поддержания интереса к нему и его продвижение на
рынке.

Федеральной антимонопольной службой России в письме №АЦ/4624 от 05.04.2007 разъяснено,
что под неопределенным кругом лиц понимаются те лица, которые не могут быть заранее
определены в качестве получателя рекламной информации и конкретной стороны
правоотношения, возникающего по поводу реализации объекта рекламирования. Такой
признак рекламной информации, как предназначенность ее для неопределенного круга лиц,
означает отсутствие в рекламе указания о некоем лице или лицах, для которых реклама
создана и на восприятие которых реклама направлена.

Таким образом, под рекламой понимается определенная неперсонифицированная
информация, направленная на продвижение определенного объекта рекламирования, даже
если она направляется по определенному адресному списку.

В содержании рассматриваемой информации отсутствуют сведения, указывающие на лицо,
до которого информация доведена (распространена) и на восприятие которого
непосредственно направлена.

Следовательно, рассматриваемая информация подпадает под определение рекламы и
содержит все её признаки:

-  адресована неопределенному кругу лиц;

-  направлена на привлечение внимания к финансовой услуге (кредиту);

- призвана формировать и поддерживать интерес к объектам рекламирования, способствует
их продвижению на рынке.

В соответствии с п. 2 ст. 4 Федерального закона №135-ФЗ от 26.07.2006 «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции) финансовая услуга – банковская услуга, страховая
услуга, услуга на рынке ценных бумаг, услуга по договору лизинга, также услуга, оказываемая
финансовой организацией и связанная с привлечением и (или) размещением денежных
средств юридических и физических лиц.

Таким образом, финансовыми услугами являются конкретные услуги, прямо указанные в
данном определении, а также иные услуги, связанные с привлечением и (или) размещением
денежных средств в случае, если такие услуги оказываются финансовой организацией.
Перечень финансовых организаций содержится в п. 6 ст. 4 Закона о защите конкуренции и
является закрытым. Финансовой организацией является хозяйствующий субъект, оказывающий



финансовые услуги, - кредитная организация, микрофинансовая организация, кредитный
потребительский кооператив, страховщик, страховой брокер, общество взаимного
страхования, фондовая биржа, валютная биржа, ломбард, лизинговая компания,
негосударственный пенсионный фонд, управляющая компания инвестиционного фонда,
управляющая компания паевого инвестиционного фонда, управляющая компания
негосударственного пенсионного фонда, специализированный депозитарий инвестиционного
фонда, специализированный депозитарий паевого инвестиционного фонда,
специализированный депозитарий негосударственного пенсионного фонда,
профессиональный участник рынка ценных бумаг.

Согласно ст. 1 Федерального закона от 02.12.1990 №395-1 «О банках и банковской
деятельности» (далее – Закон о банках и банковской деятельности) кредитная организация -
юридическое лицо, которое для извлечения прибыли как основной цели своей деятельности на
основании специального разрешения (лицензии) Банка России имеет право осуществлять
банковские операции, предусмотренные Законом о банках и банковской деятельности.

Согласно ст. 13 Закона о банках и банковской деятельности осуществление банковских
операций производится только на основании лицензии, выдаваемой Банком России в порядке,
установленном Законом о банках и банковской деятельности.

Кредит является финансовой услугой, так как предоставляется банком или иной финансовой
организацией и связан с привлечением денежных средств.

Поскольку в рекламе указывается финансовая услуга, которая направлена на формирование
у потребителей желания воспользоваться ею, то существенной является информация,
относящаяся к реквизитам (наименованию) организации, предоставляющей соответствующую
услугу.

В ч. 1 ст. 28 Закона о рекламе регламентирован порядок исполнения рекламодателями и
рекламораспространителями обязанности по указанию наименования юридического лица,
оказывающего эти финансовые услуги. В рассматриваемом случае данная императивная
обязанность не была соблюдена.

За нарушение требований ч.1 ст.28 Закона о рекламе согласно ч.6 и ч.7 ст. 38 данного закона
ответственность несет и рекламодатель, и рекламораспространитель.

ПАО «Мегафон» подтвердило факт указанного телефонного соединения 14.05.2019 в 19:09. При
этом согласно полученным Ивановским УФАС России сведениям телефонный номер <...>
принадлежит нумерации ООО «Миател» и выделен ООО «ИТМолот» по договору №БД19-12 об
оказании услуг связи от 22.03.2019.

ООО «ИТМолот» не подтвердило наличие у Общества согласия абонента на получение
рассматриваемой рекламы.

Законодательством Российской Федерации не определен порядок и форма получения
предварительного согласия абонента на получение рекламы по сетям электросвязи, что
предполагает допустимым любую форму предварительного согласия абонента.

Однако согласно ч.1 ст. 18 Закона о рекламе  реклама признается распространенной без
предварительного согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не
докажет, что такое согласие было получено.

В п.15 постановления Пленума ВАС РФ от 08.10.2012 №58 «О некоторых вопросах практики
применения арбитражными судами Федерального закона «О рекламе», разъяснено
следующее: «согласие абонента может быть выражено в любой форме, достаточной для его
идентификации и подтверждения волеизъявления на получение рекламы от конкретного
рекламораспространителя. Вместе с тем, согласие абонента на получение от конкретного
лица информации справочного характера, например, о прогнозе погоды, курсах обмена
валют, не может быть истолковано как согласие на получение от этого лица рекламы».



Следовательно, рассылка по сети подвижной радиотелефонной связи должна осуществляться
при условии получения предварительного согласия абонента, выраженного посредством
совершения им действий, однозначно идентифицирующих этого абонента и позволяющих
достоверно установить его волеизъявление на получение рассылки. При этом бремя
доказывания наличия согласия абонента на получения рекламы лежит на лице ее
распространившем.

При обращении в Ивановское УФАС России заявитель сообщил об отсутствии его согласия на
получение рассматриваемой рекламы. Документарно подтвержденных доказательств
обратного в материалы дела не представлено.

Таким образом, в материалы дела не представлено необходимых доказательств наличия
согласия абонента на получение рекламы посредством телефонных звонков.

Значит, рассматриваемая реклама содержит признаки нарушения требования ч.1 ст.18
Закона о рекламе.

За нарушение требований ч. 1 ст. 18 Закона о рекламе согласно ч.7 ст. 38 данного закона
ответственность несет рекламораспространитель.

На рассмотрение дела стороны, уведомленные надлежащим образом, не явились.

Вместе с тем, нарушение законодательства о рекламе может быть устранено любым лицом,
которое может прекратить распространение рекламы. В данном случае таким лицом,
причастным к распространению рассматриваемой рекламы, является ООО «ИТМолот».

Руководствуясь статьями 1, 33, 36 Закона о рекламе, в целях обеспечения реализации права
потребителей на получение добросовестной и достоверной рекламы, предупреждения
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, антимонопольный орган
обязан предпринять все зависящие от него действия, направленные на пресечение
дальнейшего распространения ненадлежащей рекламы.

Согласно пункту 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, при
установлении факта нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
антимонопольный орган в целях прекращения дальнейшего нарушения выдает лицу (лицам),
обязанному (обязанным) устранить выявленное правонарушение, предписание о
прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

Предписание антимонопольного органа, исходя из положений Закона о рекламе, является
способом защиты общественных отношений, а также законных прав потребителей и иных
заинтересованных лиц, направлено на устранение выявленных при рассмотрении дела
нарушений и не является мерой ответственности стороны.

Исходя из изложенного, руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36
Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1.        Признать рекламу кредита, поступившую 14.05.2019 в 19:10 на телефонный номер <…>,
ненадлежащей, поскольку при ее распространении были нарушены требования ч.1 ст.18 и ч.1
ст.28 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе».

 

2.       Выдать ООО «ИТМолот» предписание об устранении нарушений Федерального закона от
13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе».

 



<…>

3.       Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Ивановского УФАС
России для решения вопроса в соответствии с Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях.

 

Решение изготовлено в полном объеме 16 сентября 2019 года. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном ст. 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

 


